
  

 

 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН  

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 23 декабря 2016 г.                                                                                       № 286              
г. Тихорецк 

 

 

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования 
Тихорецкий район от 12 марта 2015 года № 121 «Об утверждении 

Порядка предотвращения и (или) урегулирования конфликта интересов 
лицами, замещающими муниципальные должности» 

 

 

На основании статей 11, 13.1 Федерального закона от 25 декабря            

2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального 
образования Тихорецкий район Совет муниципального образования 
Тихорецкий район р е ш и л: 

1.Внести в приложение к решению Совета муниципального образования 
Тихорецкий район от 12 марта 2015 года № 121 «Об утверждении Порядка 
предотвращения и (или) урегулирования конфликта интересов лицами, 
замещающими муниципальные должности» (с изменением от 24 декабря 
2015 года № 194) следующие изменения: 

1.1.В пункте 1.1 раздела 1: 

слова «в контрольно-счетной палате» исключить; 

абзац второй изложить в следующей редакции: 
«Настоящий Порядок распространяется на лиц, замещающих 

муниципальные должности главы муниципального образования Тихорецкий 
район, депутатов Совета муниципального образования Тихорецкий район, 
председателя и заместителя председателя контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Тихорецкий район.»; 

1.2.В разделе 2: 
пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 
«2.4.Уведомление подается лицом, замещающим муниципальную 

должность, секретарю комиссию по соблюдению требований к должностному 
поведению лиц, замещающих муниципальные должности муниципального 
образования Тихорецкий район, и урегулированию конфликта интересов, 
созданной решением Совета муниципального образования Тихорецкий район 

от 25 апреля 2013 года № 540 «О комиссии по соблюдению требований к 
должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности 

consultantplus://offline/ref=70A04CE19B1DDAB6CD91B24AC6B18B896FE3AD7A4497F8400CC76B1BC9C1Z9M


 2 

муниципального образования Тихорецкий район, и урегулированию конфликта 
интересов» (далее - комиссия, решение № 540).»; 

пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 
«2.8.Предотвращение и (или) урегулирование конфликта интересов 

может состоять в изменении должностного или служебного положения лица, 
замещающего должность, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть 
до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей,          

в отставке по собственному желанию в установленном порядке и (или) в отказе 
его от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов, а 
также в передаче принадлежащих ему ценных бумаг (долей участия, паев в 
уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в 
соответствии с гражданским законодательством, и иных способов, 
позволяющих предотвратить либо урегулировать конфликт интересов. 

На основании части 5 статьи 11 Федерального закона от 25 декабря                  
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» предотвращение и 
урегулирование конфликта интересов, стороной которого является лицо, 
замещающее муниципальную должность, осуществляются путем отвода или 
самоотвода указанного лица в случаях и порядке, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации.»; 

пункт 2.9 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Непринятие главой муниципального образования Тихорецкий район, 

являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или 
урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим 
досрочное прекращение полномочий (удаление в отставку) в связи с утратой 
доверия в соответствии с законодательством Российской Федерации.»; 

пункт 2.10 после слов «(освобождению от должности)» дополнить 
словами «, досрочно прекращает полномочия (удаляется  в отставку)». 

1.3.В разделе 3: 
в абзаце первом пункта 3.2 слова «по соблюдению требований к 

должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности 
муниципального образования Тихорецкий район на постоянной основе, и 
урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия)» исключить; 

в абзаце втором пункта 3.2 слова «решением Совета муниципального 
образования Тихорецкий район от 25 апреля 2013 года № 540 «О комиссии по 
соблюдению требований к должностному поведению лиц, замещающих 
муниципальные должности муниципального образования Тихорецкий район на 
постоянной основе, и урегулированию конфликта интересов» заменить словами 
«решением № 540». 

1.4.Приложение № 1 после слов «(описание полномочий, на исполнение 
которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная 
заинтересованность)» дополнить словами: 
«_______________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
(предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов) 



 3 

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании 
комиссии по соблюдению требований к должностному поведению лиц, 
замещающих муниципальные должности муниципального образования 
Тихорецкий район, и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении 
настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).». 

2.Управлению по обеспечению деятельности Совета муниципального 
образования Тихорецкий район (Максименко) обеспечить опубликование 
настоящего решения в газете «Тихорецкие вести» и размещение его на 
официальном сайте Совета муниципального образования Тихорецкий район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 

 

Глава муниципального образования 

Тихорецкий район        А.А.Перепелин 

 

 

Председатель Совета муниципального  
образования Тихорецкий район       Д.Н.Лоцманов 


